

REFERAT

Møde i: Psykiatriens fælles samordningsudvalg

Dato: 30.3.2020 Kl.: 9.30 – 10-30

Sted: Skypemøde/videomøde

Deltagere:

Anne Gotlieb Hertz, Region Hovedstaden

Mikkel Boje; Københavns Kommune

Peder Reistad, PLO-Hovedstaden

Lene Lilja Petersen, Rudersdal Kommune

Line Duelund Nielsen, Region Hovedstaden

Malene Hein Damgaard, Frederiksberg Kommune

Margit Wendelboe Petersen, Furesø Kommune

Jacob Franck Larsen, Region Hovedstaden

Jacob Vagner Madsen, Region Hovedstaden

Kresten Dørup, Region Hovedstaden

Mette Bertelsen Fredsgaard, Region Hovedstaden

Mads Ellegaard Christensen; Region Hovedstaden

Charlotte Ibsen, Hvidovre Kommune

Lotte Pihl Paulsen, Region Hovedstaden (sekretariatet)

Afbud:

Knud Andersen, Københavns Kommune

Leon Engly Honoré, Tårnby Kommune

Helle Saabye Pedersen, Furesø Kommune

Lene Vinsted, Furesø Kommune

Lasse Hammer Holm, Københavns Kommune (sekretariatet)

Referat af ekstraordinært møde i Psykiatriens fælles samordningsudvalg, den 30.3.2020

Pkt. 1 Status for belægning

Region Hovedstadens Psykiatri orienterede om den aktuelle belægning, som er lavere end sædvanligt.

Desuden blev der orienteret om, at en større del af den ambulante aktivitet er omlagt til telefon og videomøder, men at særligt udfordrede patienter fortsat ses til almindelige ambulatoriebesøg. Der ses desuden et fald i henvendelserne i akutmodtagelserne.

Det blev desuden oplyst, at der ikke udskrives patienter med COVID-19 til kommunerne. Der er aktuelt indlagt 4 patienter i Region Hovedstadens Psykiatri, der er testet positiv for COVID-19, heraf 3 på Børne- og Ung-domspsykiatrisk Center.

Nogle centre har set en stigning i henvendelser fra patienter med misbrug men andre centre ikke ser samme tendens.

PLO-H orienterede om, at der ses en større nedgang i patienthenvendelser til almen praksis. Der afholdes en del telefon og videokonsultationer både ift. somatiske og psykiatriske patienter. Patienter med angst har det svært i øjeblikket.

Almen praksis forventer desuden et øget pres, når hospitalerne begynder at udskrive patienter til plejecentre. Endelig er der mangel på værnemidler i almen praksis.

Københavns Kommune orienterede om, at der som led i nedlukningen er foretaget individuelle vurderinger af, hvilke borgere med sociale og misbrugsrelaterede udfordringer, der kan klare sig med telefonisk kontakt, og hvilke der har brug for fysisk fremmøde.

Københavns Kommune har desuden oprettet en række omsorgspladser til smittede og borgere, hvor der er en stærk formodning om smitte. Omsorgspladserne er målrettet hjemløse og andre særligt udsatte borgere i København.

Det blev endelig oplyst, at det aktuelt er vanskeligt at købe pladser i det private, hvorfor det kan være svært at hjemtage færdigbehandlede. Samtidig er man bevidst om behovet for kapacitet i sundhedssektoren og arbejder på at understøtte, at der frigives så meget kapacitet som muligt.

Andre kommuner oplyste, at der har været uro ifm. besøgsforbud på botilbud. Der er desuden oprettet nødpladser, som vil kunne rumme smittede borgere, som ellers ville have haft brug for herberg.

På børne- og ungeområdet oplyste kommunerne, at der har været meget aktivitet, og der er relativt normal drift i afdelingerne. Kommunerne arbejder med et særligt fokus på døgnområdet og flytter kapacitet fra dagområdet til døgnområdet. Gruppebaserede aktiviteter omlægges desuden til individuelle konsultationer.

Behovet for nødpasning har været i fokus, både i forhold til almenområdet og særforanstaltningerne.

På ungeområdet er der aktuelt forholdsvis ro, men det forventes at en forlængelse af perioden kan udfordre de unge.

Der var enighed om, at der fortsat er behov for at afholde netværksmøder og at dette kan ske via Skype.

Pkt. 2 Status for særlige covid-pladser

Københavns Kommune oplyste, at der er etableret ca. 60 omsorgspladser, der tages i brug med 15 pladser ad gangen. Målgruppen er borgere, der er smittet eller borgere, hvor der er en stærk formodning om, at de er smittet med COVID-19. Det forsøges så vidt muligt at få borgerne testet, inden de kommer på disse pladser, så de bliver brugt til deres formål.

Der er særligt to udfordringer ift. disse omsorgspladser:

1. Den ene er behovet for at sikre en styrket lægefaglig bemanding
2. Der er tale om frivilligt ophold på en omsorgsplads, hvilket indebærer, at ingen kan holdes tilbage mod sin vilje. Der er derfor fare for, at målgruppen vil opsøge stoffer/stofindtagelsesrum mv.

På den baggrund er der behov for godt samarbejde om disse ikke-kompliante borgere.

Det blev oplyst, at der aktuelt ikke er indgået en aftale med almen praksis om håndteringen af denne målgruppe.

Pkt. 3 Status for samarbejde generelt

Der vigtigt at fastholde afviklingen af netværksmøder. Det er muligt at bruge Skype til dette.

Der er således behov for ledelsesmæssig kommunikation til medarbejderne i både kommuner og psykiatriske centre ift. vigtigheden i holde netværks-møder og at dette kan ske ved hjælp af Skype.

Der blev opfordret til at alle ledere kommunikerer dette i eget bagland.

Pkt. 4 Opretholdelse af netværksmøder

Se ovenfor.

Pkt. 5 Behov for særlig kommunikation?

Det blev aftalt, at Region Hovedstadens Psykiatri kommunikerer til kommunerne, hvis der sker ændringer i det aktuelle beredskabsniveau.

Det blev desuden aftalt, at kommunerne informerer om tiltag i kommunerne, der har betydning for patienterne, fx lukning af tilbud mv.

Københavns Kommune har udarbejdet et notat om den aktuelle situation, som fremsendes til Region Hovedstadens Psykiatri efter mødet. Meldingen om at der max måtte være 10 personer samlet, har givet en række udfordringer ift. natcaféer, men der er etableret erstatningskapacitet i en idrætshal.

Det blev aftalt at afholde et nyt møde i Psykiatriens fælles samordningsudvalg efter påske.

Pkt. 6 Status på møder i samordningsudvalg

Der var en drøftelse af afviklingen af de aflyste møder i de lokale samordningsudvalg.

Der var enighed om, at de aflyste møder afvikles efter mødeplanen efter sommerferien, da det ville være u hensigtsmæssigt at holde de konstituerende møder via Skype.

Samtidig blev det besluttet, at der skal udarbejdes en kort central udmelding til medlemmerne i samordningsudvalgene, der tager udgangspunkt i dette referat. Dette suppleres med en information om, at de lokale samordningsudvalg, der ikke har nået af holde møde, inden COVID-19 krisen, holder de konstituerende møder efter sommerferien. Sekretariatet udarbejder forslag til den centrale udmelding.

Der er mulighed for, at formændene for de enkelte lokale samordningsudvalg kan supplere den centrale udmelding, hvis de ønsker dette.

Pkt. 7 Eventuelt

Region Hovedstadens Psykiatri orienterede om de særlige pladser, hvor der aktuelt er 22 indskrevne patienter og to patienter i visitation.

Det er besluttet, at de 15 pladser, der blev åbnet 2. marts 2020 lukkes midlertidigt ned. Der vil ikke blive opkrævet tomgangsbetaling for de 15 pladser med virkning fra den 2. marts 2020.

Der er en bekymring ift. risikoadfærd hos indskrevne patienter, der opsøger misbrugs- og prostitutionsmiljøer og derefter vender tilbage til de særlige pladser. Udfordringen er tilsvarende de udfordringer især Københavns Kommuner oplever ift. deres borgere med risikoadfærd. Der er ikke en klar lovmæssig hjemmel, der kan anvendes i sådanne tilfælde.